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Planta

Armado con 1 Varilla  # 3 @ 10

cm en el sentido vertical y 1

varilla #3 @ 20 cm en sentido

horizontal.

Cimbra en muros acabado

aparente,    a base de triplay de

pino de 19mm.

Chaflanes de 1/2" en las

esquinas.

0.05

Concreto F´c=250 kg/cm²

Concreto F´c=250 kg/cm²

Concreto F´c=250 kg/cm²

B

A'

0.10

A

Plantilla de concreto pobre

f'c=100 kg/cm²

Sección B-B´

Cimbra en muros acabado

aparente,    a base de triplay de

pino de 19mm.

Chaflanes de 1/2" en las

esquinas.

B' Plantilla de concreto

pobre f'c=100 kg/cm²

0.40

1.40

Armado con 1 Varilla  # 3 @ 20

cm en ambos sentidos

Armado con 1 Varilla  # 3 @ 10 cm

en el sentido vertical y 1 varilla #3

@ 20 cm en sentido horizontal.

Armado con 1 Varilla  # 3 @ 20

cm en ambos sentidos

Armado con 1 Varilla  # 3 @ 10

cm en el sentido vertical y 1

varilla #3 @ 20 cm en sentido

horizontal.
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6 Pendiente
6.00%Max

Pendiente
6.00%Max

Pendiente
6.00%Max

Pendiente
5.00%Max

Piñatero

Área de

estar

1

2

3

Juego de madera

(J4901)

Juego de madera

(J4904)

Juego modular

(J4938)

Área de juegos

Área de juegos
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Banqueta existente

Npt 1575.00

Npt 1575.00

Npt 1574.60

Npt 1574.50

Npt 1574.20

Npt 1575.50

Npt 1575.50

Npt 1575.50

Npt 1576.14

Árbolado

Altura mínima 3m

Nota: Revisar PA-LP-VEG

Escalones

Nota:

Respetar especificaciones y

terminado indicado en

PA_PLP_ALB (DET 02)

Mesa de concreto

Nota:

Respetar especificaciones y

terminado indicado en

PA_PLP_ALB (DET 03)

Banca de concreto

Nota: Revisar PA_PLP_ALB (DET

01)

Guarnición de concreto 0.15

cm x 0.40 cm f'c 200 kg/cm²

Acabado pulido en corona.

Nsb1575.10

Concreto f´c =200 kg/cm² de 10 cm de

espesor lavado con grano de mármol

h3  #3. Corte de losas con disco de

1.50 m x 1.50 m calafateo de

juntas de dilatación con sellador

elástico superseal P

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Tubo PVC 3"

Npt 1574.60

Nsb1575.10

Npt 1575.80

Juego de madera

(J4901)

Juego de madera

(J4904)

Juego modular

(J4938)

Área de juegos

Área de juegos

2.051.807.51

7.39

6.21

3.87

11.97

R0.70

R0.70

12.04

Sec'
02 Sec

02

Npt1574.60

Npt1575.50

Npt1575.00

Nsb1575.10

Nsb1576.15 Nsb1576.15

10.99

11.83 1.80 9.04

6.25

7.98

R0.55

R0.55

R0.55

4.67

23.54

22.68

6.33

7.39

11.88

11.86

11.31

2.87

1.57
1.81

0.79

0.92

1.49

1.84

Det 02

Det 01

Det 03

Det 01

Ver detalle

Banca 03

1.30 1.30

1.30

1.30

Ver detalle

Banca 02
Ver detalle

Banca 01

Ver detalle

Banca 01

1.30

1.87

1.30

1.30 1.30

Banca de concreto con respaldo,

medidas 1.90x65x85, acabado

semipulido. Color gris natura, mca. EQUI

PLAY o similar.

Adoquín doble holandes 06x20x20

cm. f´c=250 kg/cm². color gris.

Concreto f´c =200 kg/cm² de

10 cm de espesor lavado

con grano de mármol h3  #3.

(5 kg por 1 m²)

Guarnición de concreto 0.15 cm x

0.40 cm f'c 200 kg/cm² Acabado

pulido en corona.

Andador

Nota: Revisar niveles

propuestos

para cada plazoleta

Pendiente

15%

Pendiente

15%

1.00

1.00

1.50

Pendiente
6.00%Max

1

2

3

4

5

6

Npt 1574.20

Npt 1573.02

Npt 1572.92

Escalones

Nota:

Respetar especificaciones y

terminado indicado en

PA_PLP_ALB (DET 02)

Guarnición de concreto 0.15

cm x altura variable f'c 200

kg/cm² Acabado pulido en

corona.

Nota: La altura de la

guarnición lo determinara el

nivel existente.

Árbolado

Altura mínima 3m

Nota: Revisar PA-LP-VEG

2.002.00
Tubo PVC 3"

Ubicación longitudinal de drenes en muro bajo

0.45

0.12

0.15

0.50

0.20

0.15

0.30

0.35

0.50

0.30

2% pend.

6% pend.

0.175

Gotero de 1"

Nariz hecha con

doblador para escalón de 
1

2".

Escarificación,

compactación

90%

y mejoramiento

del terreno con

cal

Afine y conformación de

terreno natural

Plantilla de concreto

 f´c=100kg/cm2

0.175

1 #3 @20 cm

Banca de concreto  f'c=250

kg/cm
2
, acabado pulido, con

impermeabilizante para

concreto Sellotek en la cara

interna hasta nivel de terreno

natural de jardinera.

1 #3 @20 cm

1 #3 @30 cm

Terreno natural respetando

niveles propuestos

0.05

Npt1574.60

Nsb1575.10

Área de juegos

Tubo PVC

3"@ 200

cm.

0.10

Filtro de grava

de 1 1/2" (libre de

finos)

Malla

geotextil

5%

Escalones en concreto f´c =200 kg/cm² de 10

cm de espesor lavado con grano de mármol

h3  #3., armado con malla electrosoldada

6x6/10x10, acabado escobillado.

Nota: La cantidad de escalones

representados no rigen el proyecto,(Ver

cantidad de escalones indicados en planta).

Block de jalcreto en formato 11 x 14 x 28 cm

tezón, pegado con mortero cemento-arena en

prop. 1:3 cm. junta de 1.50 cm.

Nota:Ajustar relleno conforme a niveles,

procurando una hilada de block como

desplante.

Terminado de huella con chaflán de 1" ∠45°,

ambas caras.

0.15

Escarificación del terreno natural,

compactado al 90% de su p.v.s.m., prueba de

ASSHTO estándar, CBR del 5% mínimo.

Acabado de piso indicado de manera

independiente por áreas en que aplique.

0.40

0.10

Empatar altura a niveles

indicados en plante.

0.10

Variable.

0.050.40

0.45

0.10

3.00

1.50

0.50

Npt ± 1576.00

1.20

Ancla ∟ #3

Dado de concreto

f'c=200 kg/cm2.

Medidas:

 0.50 cm x 0.50 cm

OC 3" cedula 40

Primer anticorrosivo y

terminado en esmalte

100 mate Comex, color

negro

0.10

0.22

0.22

0.22

0.22

0.22

Soldar anclas a tubo

0.60

0.25 0.15 0.20

0.04

0.04

0.15

Npt1575.00

Npt1576.15

0.45

0.20

0.20

0.05

1.30

0.10

0.20 0.50

0.15 0.30

0.45

0.12

5%

Tubo PVC

3"@ 200

cm.

Filtro de grava

de 1 1/2" (libre de

finos)

Gotero de 1"

Nariz hecha con

doblador para escalón de 
1

2".

Malla geotextil

1 #3 @20 cm

Impermeabilizante

integral al 2%

1 #3 @20 cm

Banca de concreto  f'c=250

kg/cm
2
, acabado pulido

Terreno natural respetando

niveles propuestos

Plantilla de concreto

f´c=100kg/cm2

Escarificación,

compactación 95%

y mejoramiento del terreno

con cal

Npt1575.50

Npt1575.00

1.50

0.45

0.10

0.20

0.60

Npt1576.15

0.25 0.15 0.20

0.65

0.50

0.15

1 #3 @20 cm

Tubo PVC

3"@ 200

cm.

Filtro de grava

de 1 1/2" (libre de

finos)

5%

0.30

0.45

0.20

0.04

0.04

0.04

Gotero de 1"

Nariz hecha con

doblador para escalón

de 
1

2".

Malla

geotextil

0.150.12 1 #3 @20 cm

Banca de concreto  f'c=250

kg/cm
2
, acabado pulido.

Terreno natural respetando

niveles propuestos

Plantilla de concreto

 f´c=100kg/cm2

0.20

0.20

0.05
1 #3 @20 cm

Escarificación,

compactación 95%

y mejoramiento del terreno

con cal

0.57

Impermeabilizante

integral al 2%

Banca de concreto  f'c=250

kg/cm
2
, acabado pulido,

con impermeabilizante para

concreto Sellotek en la cara

interna hasta nivel de

terreno natural de jardinera.

Pendiente 40%

0.45

1.16

Pendie
nte

 4
0%

Nariz hecha con

doblador para escalón de 
1

2".
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Planta de Conjunto

Albañilerías 1:300

Área de juegos

Plano de albañilerías
Parque Las Palmas
Etapa 3

Construcción de parque lineal Río Blanco más obras

complementarias, etapa 03, prolongación Río Blanco, municipio

de Zapopan, Jalisco

DOPI-MUN-PP-EP-LP-133-2025

C. Paseo de las palmas y Av. Prol. Río Blanco, Villas de Zapopan
Zapopan, Jalisco

03
Isométrico - área de juegos 

Albañilerías S/E

07
Planta / sección - área de juegos 

Albañilerías 1:125
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Detalle 03 - Mesa de concreto
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Escalones 

Albañilerías 1:125

11
Detalle 02 - Escalones 

Albañilerías 1:15
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Plazoletas 

Albañilerías S/E
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Detalle 01 - Banca de concreto 

Albañilerías 1:20
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Ubicación longitudinal de drenes en muro bajo

Albañilerías 1:20

Escalones

Plazoletas

02
Detalle 04 - Piñatero

Albañilerías 1:20

Piñatero

05
Detalle 03 - Banca de concreto 

Albañilerías 1:20
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Detalle 02 - Banca de concreto 

Albañilerías 1:20
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Detalle en esquinas de banca de concreto
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